
 

 

 

 

Об установлении регулируемых тарифов на перевозки 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в 

границах города Новосибирска 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным элек-

трическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибир-

ской области от 06.05.2022 № 201-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления городских округов Новосибирской области отдельными государ-

ственными полномочиями Новосибирской области по установлению 

регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транс-

портом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок», приказом департамента по тарифам Новоси-

бирской области от 30.11.2010 № 77 «Об утверждении Методических указаний по 

расчету тарифов на перевозки пассажиров и багажа всеми видами общественного 

транспорта (кроме железнодорожного и водного транспорта) в городском, вклю-

чая метрополитен, и пригородном сообщении на территории Новосибирской 

области и Порядка государственного регулирования тарифов на перевозки пасса-

жиров и багажа всеми видами общественного транспорта (кроме 

железнодорожного и водного транспорта) в городском, включая метрополитен, и 

пригородном сообщении на территории Новосибирской области», на основании 

решения комиссии по установлению регулируемых тарифов на перевозки пасса-

жиров и багажа автомобильным транспортом, городским наземным 

электрическим транспортом и на услуги по перевозкам пассажиров и провозу 

ручной клади сверх установленных норм внеуличным транспортом по муници-

пальным маршрутам регулярных перевозок в границах города Новосибирска 

(протокол от 05.12.2024 № 1), руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить регулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа ав-

томобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах города Новоси-

бирска (приложение). 

2. Тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, вступают 

в действие с 23.12.2024. 

3. Тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, являются 

 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



 2 

предельными максимальными и применяются всеми юридическими лицами неза-

висимо от их организационно-правовых форм, а также индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими регулярные перевозки по регулируемым 

тарифам в границах города Новосибирска. 

4. Признать утратившим силу с 23.12.2024 постановление мэрии города Но-

восибирска от 19.12.2023 № 7141 «Об установлении регулируемых тарифов на 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским назем-

ным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах города Новосибирска». 

5. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска обеспечить опубликование постановления. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ДЭиСП 

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _____________ № _____ 

 

 

РЕГУЛИРУЕМЫЕ ТАРИФЫ 

на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и  

городским наземным электрическим транспортом по  

муниципальным маршрутам регулярных перевозок  

в границах города Новосибирска 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Единица  

измерения 

Регулируемый тариф, 

рублей 
 

1 2 3 4 

1 Перевозка пассажиров и багажа                  

автомобильным транспортом по    

муниципальным маршрутам                     

регулярных перевозок в границах 

города Новосибирска  

1 поездка 40,0 

2 Перевозка пассажиров и багажа                 

городским наземным электрическим 

транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в 

границах города Новосибирска  

1 поездка 40,0 

 

Примечания: 1. Стоимость перевозки пассажиров и багажа по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в границах города Новосибир-

ска определяется по установленным тарифам независимо от 

протяженности поездки. 

2. Нормы провоза ручной клади и багажа, в том числе бесплатно-

го, устанавливаются перевозчиком с учетом требований, 

предусмотренных статьей 22 Федерального закона от 08.11.2007 

№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта». 

3. Плата за провоз одного места багажа автомобильным и город-

ским наземным электрическим транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в границах города Новосибир-

ска взимается в размере установленного тарифа на перевозку 

пассажиров. 

_____________ 

 

consultantplus://offline/ref=08918098C9778A23E01C75F9EC5E0780FACBB90A08744F37BE67ED82E7F650AAB5CCE7FD7AB549773C940F23B01973D0EEC4D8BCFC5761ACh5i4I

